
Municipio Roma VII
U.O. Amministrativa
E.Q. Commercio su Aree Pubbliche e Occupazione Suolo Pubblico - Riscossione Entrate di Competenza U.O.A.
SERVIZIO COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE E OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO
UFFICIO COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CI/1286/2023 del 17/04/2023

NUMERO PROTOCOLLO CI/81214/2023 del 17/04/2023

OGGETTO: Indizione avviso pubblico per l’assegnazione di n. 8 posteggi stagionali fuori mercato per il periodo per
la vendita di cocomeri, caldarroste ed alberi di natale, ai sensi dell’art. 41 e 45 della Legge Regionale Lazio n.
22/2019, dell’art. 39 della Deliberazione A.C. n. 108/2020 e della Del.A.C. 21/2021, prorogabile nelle more
dell’adozione del Piano delle aree del Commercio su Area Pubblica del Municipio Roma VII e successivo nuovo
avviso pubblico.

IL DIRETTORE

LUIGI CIMINELLI

Responsabile del procedimento: D.ssa Valeria De Simone

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

LUIGI CIMINELLI

rif:202300029677 Repertorio: CI/1286/2023 del 17/04/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

ai sensi dell’art. 39 del vigente Regolamento Comunale in materia di Attività commerciali sulle Aree Pubbliche (D.A.C. 108/2020), è previsto che il
numero dei posteggi fuori mercato da istituirsi per ogni Municipio non possa essere superiore al 5% della somma degli organici dei mercati giornalieri
regolarmente istituiti nel Municipio stesso e che il numero dei posteggi riservati ai produttori agricoli non possa superare il 15% dei posteggi
stagionali individuati dai Municipi;

Con Deliberazione del Consiglio del Municipio Roma ex X (ora VII) n. 14 del 19 marzo 2009 Prot. n. 24500/09, di modifica delle
Deliberazioni del Consiglio Circoscrizionale n. 16 del 22 marzo 2001 e n. 16 del 04 maggio 2004, si provvedeva ad adottare il piano di
localizzazione dei punti vendita dei produttori agricoli e dei rivenditori di prodotti tipici stagionali ubicati nel territorio di propria
competenza;

Con Risoluzione del Consiglio del Municipio Roma ex IX (ora VII) n. 22 del 04 dicembre 2006 Prot. 68263 sono state individuate le aree di sosta per la
vendita di prodotti di produzione propria, vendita stagionale di cocomeri, alberi di Natale e caldarroste ubicati nel proprio territorio;

Con Deliberazione del Consiglio del Municipio Roma ex VI (per la sola porzione di territorio transitata nelle competenze del Municipio Roma VII ai
sensi della D.A.C. n. 2/2021) n. 55 del 21 dicembre 2018 si approvava il Piano di Localizzazione dei posteggi isolati fuori mercato fissi e stagionali
ubicati nel territorio di propria competenza;

Con Direttiva n. 26 del 28 luglio 2022 Prot. CI/152187 la Giunta del Municipio Roma VII ha dato incarico al Direttore apicale di provvedere alla messa
a bando di tutte le postazioni destinate ai produttori agricoli e alle vendite dei prodotti stagionali esistenti nel territorio così costituito e derivante
dai sopra riepilogati accorpamenti ed annessioni;

Che, conseguentemente, la Direzione UOA ha provveduto, con nota Prot. CI/154726 del 05/08/2022, a richiedere al Corpo di Polizia Locale, VII
Gruppo Appio e Tuscolano, inviata per opportuna conoscenza anche alla Direzione Tecnica municipale, di provvedere alla verifica preventiva
dell’attuale conformità dei già menzionati posteggi al Codice della Strada ed ai requisiti specifici di cui agli artt. 12 e 13 della Del.A.C. 21/2021,
Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale per l’occupazione del suolo pubblico;

con Prot. VI/48567 del 14 settembre 2022 (prot. Mu. VII n. CI/176578 del 16.09.2022) la UO VII Gruppo Appio ha provveduto a fornire il proprio
riscontro, fornendo indicazioni in merito alle postazioni ad oggi regolari;

con Prot. VL/55167 del 03 ottobre 2022 (prot.n. CI/190670 del 05.10.2022), successivamente integrata con nota Prot. VL/72500 del 21.12.2022
(Prot. Mun VII CI/252356 del 22.12.2022) la UO VII Gruppo Tuscolano ha comunicato che tutte le postazioni risultano essere regolari e conformi al
C.dS.;

saranno, pertanto, messe a bando n. 8 postazioni, di seguito elencate e per la metratura ivi indicata, secondo la suddivisione per prodotti tipici
stagionali:

COCOMERI a taglio (m. 3,00 x 2,00):

1. Via del Quadraro a mt. 20 dal semaforo lato sinistro da Via Tuscolana

2. Viale Bruno Pelizzi – lato opposto civico 21 area verde

3. Via Pannonia angolo Piazzale Metronio

Il periodo di vendita dei predetti prodotti tipici stagionali (Cocomeri) non può avere durata superiore a 90 giorni consecutivi compresi, tra il 15
giugno ed il 30 ottobre.

CALDARROSTE (m. 1,00 x 1,00):

4. Via dell’Aeroporto in corrispondenza a Via Licinio Murena

5. Via Appia Nuova 37/45 fronte Gallery Center

6. Via Appia Nuova altezza civico 416/A

7. Via Enea 1 vicinanze Via Appia in corrispondenza del civico 3 a ridosso della ringhiera parapedonale

Il periodo di vendita dei predetti prodotti tipici stagionali (Caldarroste) non può avere durata superiore a 90 giorni consecutivi compresi
tra il 15 ottobre e il 15 febbraio.

ALBERI DI NATALE (m. 3,00 x 2,00):

rif:202300029677 Repertorio: CI/1286/2023 del 17/04/2023 Pagina 2 di 5



8. Viale Bruno Pelizzi – lato opposto civico 21 area verde

Il periodo di vendita degli alberi di Natale è previsto dal 15 novembre al 06 gennaio.

Per l’occupazione del posteggio assegnato è prevista la corresponsione del canone unico patrimoniale o comunque secondo le tariffe stabilite da
Roma Capitale. E’ consentita, su richiesta, l’installazione di n. 1 (uno) ombrellone delle dimensioni non eccedenti l’area del posteggio, soggetto ad
idonea copertura assicurativa ed al pagamento del corrispondente canone.

L’assegnazione dei posteggi avrà validità per tutto il 2023 e comunque fino all’adozione del Piano delle Aree del Commercio su Area
Pubblica del Municipio Roma VII e conseguente predisposizione di nuovo Avviso pubblico per le postazioni così individuate;

CONSIDERATO CHE

si rende, pertanto, necessario procedere mediante procedura concorsuale e nel rispetto dei criteri previsti dall’art. 12 della Deliberazione
A.C. 108/2020 all’assegnazione di n. 8 posteggi stagionali fuori mercato per il periodo per la vendita di cocomeri, caldarroste ed alberi di
natale, nei periodi sopra indicati;

Per procedere all’assegnazione dei posteggi di cui trattasi, secondo la normativa vigente, sono stati predisposti gli atti necessari per lo svolgimento
della procedura concorsuale;

occorre pertanto, approvare gli atti in questione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: Avviso Pubblico con relativo Modello di
Domanda di partecipazione;

in ordine al presente procedimento è stata attestata dal RUP la regolarità tecnica e la correttezza ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del
T.U.E.L di cui al D.lgs 18.08.2000 n. 267;

a seguito della direttiva del Segretariato Generale impartita con nota prot. RC/16149 del 26/05/2017, si attesta l’avvenuto accertamento
dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n.
62/2013;

Il Responsabile di Procedimento Amministrativo è la D.ssa Valeria De Simone;

l’art. 20 del Codice della Strada;

gli artt. 1, 32 e 41 del Regolamento di P.U.;

la Legge n. 59 del 09/02/1963

il D.lgs. n. 114 del 31 marzo 1998 e ss.mm.ii.;

la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

il Regolamento del Decentramento Amministrativo approvato con Deliberazione C.C. n. 10/1999 e ss.mm.ii.;

il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

il D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.;

l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale;

la Legge Regionale Lazio n. 22 del 06.11.2019;

la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 139/03;

la Deliberazione A.C. n. 108/2020;

la Del.A.C. 21/2021;

la Direttiva di Giunta del Municipio Roma VII n. 26 del 28/07/2022.

rif:202300029677 Repertorio: CI/1286/2023 del 17/04/2023 Pagina 3 di 5



DETERMINA

per i motivi di cui alle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:

di procedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico volto all’assegnazione di n. 8 posteggi stagionali fuori mercato per il periodo
per la vendita di cocomeri, caldarroste ed alberi di Natale nei periodi indicati:

COCOMERI al taglio (m. 3,00 x 2,00):

1. Via del Quadraro a mt. 20 dal semaforo lato sinistro da Via Tuscolana

2. Viale Bruno Pelizzi – lato opposto civico 21 area verde

3. Via Pannonia angolo Piazzale Metronio

Il periodo di vendita dei predetti prodotti tipici stagionali (Cocomeri) non può avere durata superiore a 90 giorni consecutivi compresi, tra il 15
giugno ed il 30 ottobre.

CALDARROSTE (m. 1,00 x 1,00):

4. Via dell’Aeroporto in corrispondenza a Via Licinio Murena

5. Via Appia Nuova 37/45 fronte Gallery Center

6. Via Appia Nuova altezza civico 416/A

7. Via Enea 1 vicinanze Via Appia in corrispondenza del civico 3 a ridosso della ringhiera parapedonale

Il periodo di vendita dei predetti prodotti tipici stagionali (Caldarroste) non può avere durata superiore a 90 giorni consecutivi compresi tra il 15
ottobre e il 15 febbraio.

ALBERI DI NATALE (m. 3,00 x 2,00):

8. Viale Bruno Pelizzi – lato opposto civico 21 area verde

Il periodo di vendita degli alberi di Natale è previsto dal 15 novembre al 06 gennaio.

Per l’occupazione del posteggio assegnato è prevista la corresponsione del canone unico patrimoniale o comunque secondo le tariffe stabilite da
Roma Capitale. E’ consentita, su richiesta, l’installazione di n. 1 (uno) ombrellone delle dimensioni non eccedenti l’area del posteggio, soggetto ad
idonea copertura assicurativa ed al pagamento del corrispondente canone.

di approvare lo schema dell’Avviso Pubblico e Modello Domanda di Partecipazione per la vendita di cocomeri/caldarroste/alberi di natale che
vengono allegati al presente provvedimento, formandone parte integrante e sostanziale.

di dare atto che la presente determinazione ed i predetti documenti saranno pubblicati all’Albo Pretorio on line di Roma Capitale e sul sito
internet del Municipio Roma VII, nella sezione Bandi Avvisi e Concorsi;

di dare atto che con successivo provvedimento sarà costituita apposita Commissione deputata alla disamina delle istanze pervenute ed alla
formulazione di proposta di graduatoria.

L’assegnazione dei posteggi avrà validità per tutto il 2023 e comunque fino all’adozione del Piano delle Aree del Commercio su Area Pubblica del
Municipio Roma VII e conseguente predisposizione di nuovo Avviso pubblico per le postazioni così individuate.

Il presente atto non comporta impegni di spesa.

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg. dalla data di pubblicazione o in alternativa ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.

IL DIRETTORE

LUIGI CIMINELLI

rif:202300029677 Repertorio: CI/1286/2023 del 17/04/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

check list approvazione avviso pubblico.pdf

Domanda di partecipazione.pdf

AVVISO PUBBLICO.pdf

Informativa privacy.pdf

rif:202300029677 Repertorio: CI/1286/2023 del 17/04/2023 Pagina 5 di 5


		2023-04-17T17:27:46+0200
	LUIGI CIMINELLI




